
Выполнила: ст. гр. 19КС01
М.Р. Федорович

Искусственное прерывание 
беременности. Имеет ли «будущий 

папа» права на принуждение 
«будущей мамы» к сохранению 

беременности.



Медицинский аборт — искусственное прерывание беременности, 

выполненное обученным медицинским персоналом с соблюдением всех 

требований метода. Медицинский аборт проводят в медицинском 

учреждении с информированного согласия женщины и обязательным 

оформлением соответствующей медицинской документации. 

Искусственное прерывание беременности осуществляют по желанию 

женщины до 12 недель беременности; по социальным показаниям — до 

22 недель, а при наличии медицинских показаний и согласия женщины — 

независимо от срока беременности.





Показания к медицинскому аборту
По собственному желанию женщины беременность прерывают на сроке 

до 12 недель при предъявлении направления из женской консультации, 

паспорта и полиса в учреждении, работающем в рамках программы 

обязательного медицинского страхования.

По медицинским показаниям прерывание беременности проводят вне 

зависимости от её срока в том случае, если беременность и роды 

способны ухудшить состояние здоровья женщины и угрожают её жизни, 

либо если обнаружены аномалии развития плода. Показания 

устанавливает лечащий врач акушер-гинеколог совместно со 

специалистами соответствующего профиля (терапевтом, хирургом, 

онкологом, психиатром и др.) и руководителем лечебного учреждения 

после обследования пациентки в условиях стационара. При этом женщина 

пишет заявление, которое рассматривает медицинская комиссия.



По социальным показаниям прерывание беременности осуществляют на сроке 

до 22 недель. Постановление Правительства РФ от 06.02.2012 № 98 «О 

социальном показании для искусственного прерывания беременности».

 В соответствии с частью 5 статьи 56  Федерального закона "Об основах охраны 

здоровья граждан в  Российской Федерации" Правительство Российской 

Федерации постановляет:

1. Установить, что социальным показанием для искусственного прерывания 

беременности является беременность, наступившая в результате совершения 

преступления, предусмотренного статьёй 131  Уголовного кодекса Российской 

Федерации.

2. Признать утратившим силу постановление  Правительства Российской 

Федерации от 11 августа 2003 г. N 485 "О перечне социальных показаний для 

искусственного прерывания беременности" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2003, N 33, ст. 3275).



Виды искусственного прерывания 

беременности
1. Медикаментозный аборт 

Одним из безопасных методов искусственного прерывания беременности 

ранних сроков как альтернатива хирургическому вмешательству является 

медикаментозный аборт. В Российской Федерации использование этого 

метода разрешено в сроки до 6 недель беременности (продолжительность 

аменореи 42 дня).

2. Мини-аборт 

В I триместре до 5 недель беременности для удаления плодного яйца из 

полости матки выполняют мини–аборт (вакуум– аспирацию). 



3. Медицинский аборт 

Удаление плодного яйца в сроки 6–12 недель производят путём выскабливания 

стенок полости матки (дилатация шейки матки и кюретаж) в условиях 

гинекологического стационара.



НПА регулирующий данный вопрос
ФЗ от21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

РФ»

Статья 56

 

1. Каждая женщина самостоятельно решает вопрос о материнстве. 

Искусственное прерывание беременности проводится по желанию 

женщины при наличии информированного добровольного согласия.

2. Искусственное прерывание беременности  по желанию женщины 

проводится при сроке беременности до двенадцати недель.



3. Искусственное прерывание беременности проводится:

1) не ранее 48 часов с момента обращения женщины в медицинскую 

организацию для искусственного прерывания беременности:

а) при сроке беременности четвертая - седьмая недели;

б) при сроке беременности одиннадцатая - двенадцатая недели, но не 

позднее окончания двенадцатой недели беременности;

2) не ранее семи дней с момента обращения женщины в медицинскую 

организацию для искусственного прерывания беременности при сроке 

беременности восьмая - десятая недели беременности. 

4. Искусственное прерывание беременности по социальным показаниям 

проводится при сроке беременности до двадцати двух недель, а при 

наличии медицинских показаний - независимо от срока беременности.

5. Социальные показания  для искусственного прерывания беременности 

определяются Правительством Российской Федерации. 



6. Перечень  медицинских показаний для искусственного прерывания 

беременности определяется уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти. 

7. Искусственное прерывание беременности у совершеннолетней, 

признанной в установленном законом порядке недееспособной, если она 

по своему состоянию не способна выразить свою волю, возможно по 

решению суда, принимаемому по заявлению ее законного представителя и 

с участием совершеннолетней, признанной в установленном законом 

порядке недееспособной.

8. Незаконное проведение искусственного прерывания беременности 

влечет за собой административную или уголовную ответственность, 

установленную законодательством Российской Федерации.





Сроки больничного и выплаты при 

прерывании беременности по 

медицинским показаниям
При прерывании беременности при сроке до 21 полной недели 

беременности листок нетрудоспособности выдается в соответствии 

с главой II настоящего Порядка на весь период нетрудоспособности, но на 

срок не менее трех дней, т.е лечащий врач единолично выдает гражданам 

листки нетрудоспособности сроком до 15 календарных дней 

включительно. При сроках временной нетрудоспособности, 

превышающих 15 календарных дней, листок нетрудоспособности 

выдается и продлевается по решению врачебной комиссии, назначаемой 

руководителем медицинской организации.



При родах, наступивших в период от 22 до 30 недель беременности, 

листок нетрудоспособности по беременности и родам выдается 

медицинской организацией, где произошли роды, сроком на 156 

календарных дней.

В данном случае важную и определяющую роль будет играть точный 

срок беременности, указанный врачом при проведении операции. Аборт 

на поздних  сроках делается с 12 до 21 недели.



Имеет ли «будущий папа» права на 
принуждение «будущей мамы» к 
сохранению беременности



Родить ребёнка или прервать беременность решает женщина, 

воздействовать на неё при принятии такого решения можно только 

косвенно. Но после рождения малыша родительские права и обязанности 

возникают в равной степени и у матери, и у отца ребёнка. Таким образом, 

после акта оплодотворения право выбора у мужчины отсутствует. В силу 

половых различий от решения женщины зависит, станет мужчина отцом 

или нет. Или противоположная ситуация, мужчина желает ребёнка, но 

появится он на свет или нет, зависит уже от женщины.



Спасибо за внимание!


